1

2025年７月 25日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 社長兼 CEO

ボブ・ホワイト

（コード番号 7733 東証プライム）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 042-642-2111(代)）

Revival Healthcare Capitalとの合弁会社への出資に関する契約締結のお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、Revival Healthcare Capital LLC（以下

「リバイバル社」）との間で、医療機器事業に関する合弁会社に対し、Olympus Corporation of

the Americas（本社：米国、以下「OCA」といいます）を通じて出資する契約締結について決議い

たしましたので、お知らせいたします。

記

１．契約締結の理由

当社は、グローバル・メドテックカンパニーとしての地位を強化し、最も価値を提供できる疾患

領域に注力します。消化器科、泌尿器科、呼吸器科の医療機器のリーディングカンパニーとして、重

要かつ長期的な成長市場でプレゼンスを高めてまいります。

 当社は、エンドルミナルロボットの開発が、低侵襲な内視鏡下手術の普及と医療アウトカムの向

上に貢献し、より多くの患者さんの健康と幸せにつながると考えており、自社での研究開発やスタ

ートアップへの出資など、エンドルミナルロボティクスに積極的に投資しています。

 このたび、エンドルミナルロボットの実現に向けた選択肢の１つとして、当社は、リバイバル社

と共同で合弁会社 Swan EndoSurgical,Inc.へ出資し、エンドルミナルロボットの新たな製品を開発

することを目指します。

２．合弁会社の内容

(１) 本契約の内容

当社とリバイバル社が事前に合意した一定の目標達成に応じて、Swan EndoSurgical 社

に対して出資を行うマイルストーンペイメント契約になります。今後６年間に両社で合計

458 百万米ドルの出資を行い、当社は 206 百万米ドルの出資を行う可能性があります。両

社での最初の出資は、合計 65百万米ドルの予定です。本契約において、当社は本合弁会社

を買い取るオプションを有し、一方、リバイバル社は、当社が当該オプションを行使しな

い場合、当社に対し合弁会社の買い取りを強制する権利を有します。

2

(２) 合弁会社の概要

（１） 名 称 Swan EndoSurgical, Inc.（注１）

（２） 所 在 地 1414 W 6th Street, Austin, Texas, United States

（３） 代表者の役職・氏名 チーフビジネスオフィサー コリン・フィールドイートン

（４） 事 業 内 容 エンドルミナルロボット製品の開発

（５） 資 本 金 0.1米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2025年２月 19日（注１）

（７） 決 算 期 ３月 31日

（８） 純 資 産 0.1米ドル

（９） 総 資 産 0.1米ドル

（10）
出 資 比 率

（注２）
OCA：45％、Revival Healthcare Capital：55％

（注１）2025 年２月 19 日に Swan EndoSurgical,LLC として設立され、2025 年６月 16 日に Swan

EndoSurgical, Inc.に会社形態を変更しています。

（注２）契約締結後の資金提供の出資比率を記載しています。

(３) 合弁会社の業績の見通し

当社はエンドルミナルロボット手術の米国における市場規模が、2040 年までに 20 億米

ドルを超える可能性があると予想しています。

３．合弁相手先の概要

（１） 名 称 Revival Healthcare Capital LLC

（２） 所 在 地 1414 W 6th Street Austin, TX 78703, United States of America

（３） 代表者の役職・氏名 リック・アンダーソン

（４） 事 業 内 容
医療機器および診断分野に特化したプライベートエクイティ（未公

開株）ファンドの運営

（５）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 無し

人 的 関 係 無し

取 引 関 係 共同出資者

（６）

当該会社の最近３年

間の連結経営成績及

び連結財政状態

先方の意向を踏まえ非開示といたします。

４．日程

（１） 取締役会決議日 2025年７月 25日

（２） 契 約 締 結 日 2025年７月 25日

（３） 事 業 開 始 日 2025年７月 29日（予定）

3

５．今後の見通し

合弁会社への出資に伴う費用および今期の開発に関わる費用を約 70億円と見込んでおり

ますが、基本的に本年 5月に公表した 2026年 3月期の通期見通しに織り込み済みです。今後

開示すべき事象が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以上